§ IV. Describit visionem et expiationem Isaiæ prophetæ, quam ipse de se cap. vi narrat, de qua ita
Gregorius Theologus secundo *De theologia* libro ait: « Quid de Isaiæ et Ezechiele, qui uterque maximor-
um mysteriorum spectator fuit, ac de reliquis prophetis dicere poteris, ex quibus ille quidem Dominum
Sabaoth sedentem in throno gloriæ vidit, et hunc a seraphinis sexaligeris stipatum, laudatum et oblectum,
et ad prophetiam instructum; hic vero vehiculum ex cherubinibus descri-
bit, et super eos thronum, et super thronum firmamentum, et eum qui in firmamento apparebat,
et voces quasdam et impetus, et actiones: atque hoc quidem, sive erat visum diurnum solis sanctus
aspectabile sive nocturna et vera visio, sive informatio futurorum tanquam præsentium in mente,

VARIÆ LECTIONES.

²³ καὶ αὐτὸς κινῶν, S. P. D. Sc. Sa. αὐτοκινῶν. M. Ch. ²⁴ θατέρω, Ch. D. θατέρων εἰρημένων, S. Bud.
codex: correxit tamen, θατέρα τῶν, alteram, veritatem Sc. et Sar. ²⁵ ἦ non est in Ch.; videtur legere
dum εἶη.

sive alia species arcana prophetiæ, non possum affirmare; Deus prophetarum novit, et quibus talia contigerunt. »

Nota autem ex P. Cornelio congruas aliquot rationes hujus visionis. Prima, ut per eam quasi conscraretur propheta et apostolus. Secunda, ut a celestibus spiritibus disceret, quomodo divina tractanda sint. Tertia, ut animaretur a Deo ad libere arguendam cæcitatē Judæorum. Quarta, ut doceretur mysterium SS. Trinitatis, et nobis idem adumbraret. Plura vide apud P. Cornelium, qui ad caput sextum Isaiæ hanc visionem fuse explicat, et simul illa quæ superius ad caput sextum et septimum notavimus.

PARAPHRASIS PACHYMERÆ (18).

§ I. Φέρει καὶ ἑτέραν ἀπορίαν ζητήσωμεν, ἐπεὶ ἄναντιοφανὲς εἶναι δοκεῖ τοῖς λεχθεῖσιν· ἔφη γὰρ πρὸς τοῦτων, ὅτι τὰ κατώτερα ὑπὸ τῶν ὑπερχαιμένων, οὐ μὴν τῶν ἀνωτάτων μωοῦνται. Ὅρα δὲ, ὅτι καὶ τότε ἐξητήθη ταῦτα, καὶ διαφόρως ἐπελύθη. Ζητεῖται γὰρ, τίνας ἕνεκα πρὸς τὸν Ἥσαϊαν ὁ σεραφίμ ἀποστέλλεται, καὶ οὐκ ἐκ τῶν κατωτάτων ταγμάτων, ἐπεὶ ἐλέγομεν, εὐτάκτως ἢ μύησις γίνεται διὰ τῶν πρώτων εἰς τὰ δεύτερα· διὰ τί γοῦν καθαίρει τὸν ὑποφήτην ὁ ταῖς ἀνωτάτων τάξεσιν ἐναριθμῖος;

§ II. Τινὲς μὲν οὖν φασιν, ὅτι καὶ ὁ κατωτέρω ἄγγελος ὁμωνύμως σεραφίμ ὀνομάζεται, κατ' αὐτὸν τὴν τῆς κοινωνίας λόγον, ὃν καὶ πρότερον ἐλέγομεν, ὅτι μετέχουσι καὶ τὰ κάτω τῶν ὑπερβεδηκότων, καὶ τὰ ὑπερβεδηκότα τῶν κάτω· εἰ καὶ ταῦτα μὲν ὀλικῶς, τὰ δὲ κάτω τῶν ὑπερβεδηκότων μερικῶς τε καὶ ἀμυδροτέρως. Διὰ τοῦτο οὐκ ἓνα τῶν πρωτίστων σεραφίμ ὀνομάζει τὸ λόγιον ἐπὶ τὴν κάθαρσιν τοῦ προφήτου ἐληλυθέναι, τινὰ δὲ τῶν κατωτάτων ἀγγέλων, καὶ τοῖς ἀνθρώποις ἐφεστηκότων, ὡς ἱεροῦργον τῆς καθάρσεως, σεραφίμ ὁμωνύμως κληθῆναι· σεραφίμ γὰρ ἐμπρηστῆς ἢ θερμαινὼν ἐρμηνεύεται. Ἐπειοῦν ἔδει πρότερον ἀπὸ τῶν ἁμαρτιῶν καθαρθῆναι τὸν προφήτην, καὶ εἶτα μυηθῆναι τὰ θεῖα, ἐκλήθη ὁ καθαίρων καὶ ἀναζωπυρῶν ἄγγελος διὰ τὴν τοιαύτην ἐνεργεῖαν σεραφίμ. Ὡς γοῦν ἐμπρηστῆς τὰς ἁμαρτίας κατέκαυσεν· ὡς δὲ θερμαινὼν τὴν πρὸς τὴν θεῖαν ὑπακοὴν ἐνήργησεν ἀναζωπύρησιν· Ἰδοὺ γὰρ ἐγὼ, φησὶν. Ὅθεν καὶ ἀπὸ τῆς ἐνεργείας ἐκλήθη ὁ ἄγγελος σεραφίμ, καὶ οὐκ ἦν εἰς τῶν πρὸς τὸν θεὸν καὶ τῆς πρώτης τάξεως.